
 

 

 

 

 

许昌旺能环保能源有限公司 

许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目 

环境影响报告书 

（报批版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：许昌旺能环保能源有限公司 

评价单位：河南咏蓝环境科技有限公司 

二〇二〇年九月 

 

 



 

 

 

 



许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

 

I 

 

目 录 

概 述.............................................................................................................................. 1 
[...]

左右，再经尾部布置的二级蒸发器和两级省煤器在 2~3s 内迅速将烟气温度由 500℃

左右降低至 200℃左右排出锅炉进入烟气净化系统，减少了烟气在 200～500℃温

度范围内的停留时间，以防止二噁英类的生成。 

2.5.3.2 水侧 

余热锅炉水侧包括了汽包、水冷壁、蒸发器、过热器、省煤器等压力部件，

汽轮发电机组的凝结水通过汽机回热系统及压力式除氧器，通过锅炉给水泵送至

锅炉省煤器与锅炉烟气换热升温，然后进入锅炉汽包，在汽包内汽、水分离，水

进入水冷壁和蒸发器等自然循环系统并部分蒸发得到饱和蒸汽，然后饱和蒸汽由

汽包依次进入低温过热器和高温过热器。高温过热器出口的过热蒸汽送至汽轮发

电机组发电，完成全厂汽水循环。 

在两级过热器间设置喷水减温器，用于调节高温过热器出口过热蒸汽温度在

额定温度 450℃。 

汽包水位采用三冲量方式通过给水调节阀控制在正常运行水位。 

2.5.3.3 补水与排水 

锅炉给水来自化水车间除盐水，除盐水经除盐水泵送到除氧器进行除氧并加

热后得到余热锅炉给水和减温水。 

锅炉加药需要的药水由加药装置的加药泵送至汽包。为保证蒸汽品质，锅炉

设连续排污和定期排污，连续排污水和定期排污水分别进入连续排污扩容器和定



                                                                                                                                                                                                                                                                  

许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

56 

 

期排污扩容器后自流到室外降温池降温。 

2.5.3.4 汽轮发电系统 

垃圾焚烧余热锅炉产生的中温中压过热蒸汽汇集到主蒸汽母管，经汽轮机主

汽门进入凝汽式汽轮机作功驱动发电机发电后，排汽进入凝汽器冷凝为凝结水。

凝结水再经低压加热器加热，经除氧器除氧后供余热锅炉循环运行。另外从汽轮

机中抽出三路低压蒸汽，一路作为除氧器除氧热源，一路作为空气预热器热源，

一路作为低压加热器加热冷凝水热源。 

为保证在汽轮机检修或故障下焚烧厂的正常运行，设有旁路减温减压系统。 

2.5.4 烟气净化系统 

垃圾焚烧烟气的大气污染物主要为烟尘、SO2、HCl 及 NOx，及少量 HF、重

金属和二噁英类等。 

烟气处理工艺流程如下：将氨水喷入炉膛内在高温下与 NOx 反应降低余热

锅炉出口 NOx 浓度。余热锅炉出来约 1900～230℃的烟气从喷雾反应塔顶部进

入塔内，同时配制好的石灰浆液经高速旋转的雾化器均匀喷入反应塔。石灰浆与

热烟气流中的 HCl、SOx、HF 等酸性气体进行反应。喷射的石灰浆液蒸发并将烟

气冷却到 140℃～160℃，并生成干燥粉末状反应物 CaCl2、CaF2、CaSO3 及 CaSO4

等。该冷却过程还使二噁英、呋喃和重金属产生凝结。反应生成物中的一部分在

反应塔底部排出，一部分随着烟气从位于反应塔中间的烟气管道离开喷雾反应塔。 

在烟气进入袋式除尘器以前，向烟气中喷射活性炭粉末和碳酸氢钠粉末。碳

酸氢钠粉末与酸性气体 HCl、SOx 等进一步反应，能有效的去除半干法处理后烟

气中剩余的酸性气体。活性炭粉末能够吸收烟气中 Hg 等重金属，以及烟气中二

噁英、呋喃等污染物。  

烟气夹带固体粉末进入袋式除尘器，在袋式除尘器中烟气中的酸性气体继续

和中和药剂反应，活性炭继续吸附烟气中的重金属和二噁英类。各种颗粒（包含

烟气中的烟尘，凝结的重金属、反应生成物、反应剂以及吸附后的活性炭）附着

在除尘器滤袋表面，经压缩空气反吹排入除尘器灰斗。 

除尘后的烟气经引风机排入 1 座 80m 高集束烟囱（3 个排气烟管）进入大



                                                                                                                                                                                                                                                                  

许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

57 

 

气。 

现有工程中设 3 套烟气净化系统，与 3 台焚烧炉对应。所有公共设施（石

灰、碳酸氢钠、活性炭及喷射系统、氨水储存和喷射系统等）的设置能满足 3 条

烟气净化线的要求。 

Ca(OH)2、碳酸氢钠和活性炭从厂外罐车运来，经压缩空气将其输送至各自

贮仓中，贮仓顶部设有仓顶除尘器，在送料时保持仓内负压以利送料并防止粉状

物料渗出仓外。 

2.5.5 飞灰处理工程 

2.5.5.1 概述 

飞灰指由烟气净化系统（喷雾反应塔和袋式除尘器）、包括锅炉出口烟气中

的灰尘、中和反应物、过量的碱剂以及吸附过重金属等污染物的活性炭。 

飞灰的成份受多重因素的影响，其变化范围也较大。其主要成分为 CaCl2、

CaSO3、SiO2、CaO、Al2O3、Fe2O3 等，另外还有少量的 Hg、Pb、Cr、Ge、Mn、

Zn、Mg 等重金属和微量的二噁英类等有毒有机物。 

现有工程飞灰处理工艺采用水泥-稳定剂固化技术工艺进行飞灰固化，即将

飞灰、水泥、螯合剂、水按一定的比例加入搅拌机内充分搅拌，待飞灰稳定化达

到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）要求后，外运至许昌市旺

田生活垃圾综合处理中心填埋。 

2.5.5.2 飞灰输送 

飞灰来自反应塔底部和布袋除尘器底部，经刮板输送机（反应塔底部）、刮

板输送机（布袋除尘器底部、集合）和斗提机输送至灰仓顶 1#、2#螺旋输送分别

输送至 2 个 300m3 灰仓。集合刮板输送机、斗提输送机和灰仓顶螺旋输送机各 2

套（一用一备），集合刮板输送机放置在平台上，整套输送设备达到完全密封及

伴热。 

2.5.5.3 飞灰稳定化系统 

现有项目设置 2 套飞灰稳定化处理系统，1 用 1 备，每套系统飞灰处理能力

15t/h，采用单班 8h 工作制，即每天一班内完成 24h 焚烧飞灰处理量。 



                                                                                                                                                                                                                                                                  

许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

58 

 

飞灰固化设备主要有：混合搅拌机、螯合剂原液罐、螯合剂配制罐、水罐、

水泥储仓、水泥螺旋输送机。本套设备采用全密封设计，有效防止有飞灰、气味

的外扬，更好的保护环境。本机还配有通风加热系统，防止稳定化产物结露并适

当烘干。所采用飞灰固化工艺中水、水泥和螯合剂的添加量分别为飞灰量的 30%、

15%和 3%。完成搅拌后的飞灰经检测满足相关规定后，运送至许昌市旺田生活

垃圾综合处理中心填埋。 

2.5.6 渗滤液处理系统 

厂区已建设一套 600m3/d 渗滤液处理系统，主要工艺为“预处理（混凝沉

淀）+厌氧（UASB）+硝化反硝化（两级 A/O）+外置式膜生物反应器（MBR）

+纳滤（NF）+反渗透（RO）”。 

2.5.6.1 设计进水、出水水质 

表 2.5-3  渗滤液处理系统设计进水水质    单位：mg/L 

废水种类 水量 pH BOD5 CODCr SS 氮氨 

垃圾渗滤液 600m3/d 5～7 40000 80000 12000 2000 

现有项目出水满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 2

标准和《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1 敞开式循

环冷却水系统补充水用水标准后，全部回用至循环水补充水。 

渗滤液处理系统工艺流程图见图 2.5-5。各工艺段处理效果见表 2.5-4。 



                                                                                                                                                                                                                                                                  

许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

59 

 

机械格栅

渗滤液及卸料平台、垃圾车冲洗水

调节池

预处理

脱气池

沼气气柜 焚烧炉

一级反硝化

一级硝化

二级反硝化

二级硝化

超滤

MBR系统

纳滤

清液池

回用

污泥池

污泥脱水处理

干污泥焚烧

滤液池
清液

清液

清液

浓缩液减量化装置

清液

浓缩液

排泥

排泥

回流

回流

清液

中间加温池

厌氧反应器

中间水池

应急火炬

沼气

低浓度废水

反渗透
浓缩液

浓液池
浓缩液

烟气处理石

灰浆制备

焚烧炉
臭气

 
图 2.5-5  渗滤液处理系统工艺流程图 



                                                                                                                                                                                                                                                                  

许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

60 

 

表 2.5-4  渗滤液处理系统各工段处理效率 

指标 

工艺段 
项目 CODCr BOD5 NH3-N SS pH 

预处理单元 

原水 80000 40000 2000 12000 5~7 

出水 76000 38000 2000 3000 6~9 

去除率 5% 5% / 75% / 

厌氧处理单元 
出水 15200 5700 2000 2000 6-9 

去除率 80% 85% / / / 

MBR 生化单

元 

出水 608 57 20 10 6-9 

去除率 96% 99% 99% / / 

纳滤单元 
产水 60 5.7 20 0.1 6.5-8.5 

去除率 90% 90% / 99% / 

反渗透单元 
产水 30 5.7 2 ≤0.1 6.5-8.5 

去除率 50% / 90% / / 

出水要求 --- ≤60 ≤10 ≤10 / 6.5~8.5 

2.5.6.2 预处理系统 

现有项目的废水为来自垃圾焚烧发电厂的渗滤液，来自垃圾池的渗滤液经过

设在垃圾池中的格栅分离，但由于一般的格栅的分离栅径很大，导致了渗滤液中

有大颗粒悬浮物如碎纸片、塑料袋、木屑木段、纤维及细颗粒沉淀物等，如果在

进入调节池前不进行除渣预处理将严重影响后续处理工艺的正常运行，而且也会

增加调节池的清污的频率和难度。鉴于以上情况，在调节池前设置螺旋格珊机，

分离栅径为 1mm。螺旋格珊机具有全新的三种功能于一体，它能代替国内外的

传统格栅机、传输机、压榨机三种功能，它们的规格齐全，栅缝可由 0.25-12mm，

最大处理量可达 11000m3/h，出渣的含水率小于 80%。经过螺旋格栅预处理渗滤

液中的固体悬浮和 COD 含量有所降低。渗滤液经过除渣处理后重力自流流入调

节池，栅渣和处理站脱水处理后的污泥一起运送至焚烧炉处理。 

经螺旋格栅机处理出水进入调节池，调节池设内设置液下搅拌器，能起到有

效均和水质的作用，并防止调节池内污泥沉积。 

调节池有效容积统一按储存量 6000m3 进行设计。 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                  
[...]
下降噪措施： 

（1）对锅炉空排气管道控制阀、安全阀选用低噪声型设备，安装排气消音

器，对阀与消音器间的管路做减振处理。 



                                                                                                                                                                                                                                                                  

许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

77 

 

（2）对风机做隔音箱，安装排气消音器。 

（3）采用低噪音循环水冷却塔。 

（4）对各种泵类采取加装橡胶接头等振动阻尼器；水泵等基础设减振垫。 

（5）锅炉房等选用隔声、消音性能好的建筑材料。 

（6）加强管理、机械设备的维护。 

（7）主厂房合理布置，噪声源相对集中，控制室、操作间采用隔音的建筑

结构。在运行管理人员集中的控制室内，门窗处设置吸声装置（如密封门窗等），

室内设置吸声吊顶，以减少噪声对运行人员的影响，使其工作环境达到允许噪声

标准。 

（8）总图合理布局并加强厂区绿化，减少噪声对周围环境的影响。 

同时，针对厂区运输车辆所产生的交通噪声，采取限制超载、定期保养车辆、

禁按喇叭等措施以降低交通噪声。 

通过采取上述治理措施后，可确保所有厂界噪声均达到《工业企业厂界噪声

排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。本项目可实现厂界环境噪声达标，本项

目的噪声对敏感点的影响不大。 

特别是垃圾运输车辆在厂外运输过程中，要采取限速、禁鸣等措施，以降低

对道路沿线敏感点噪声影响。 

2.7.4 固体废物处置措施 

（1）炉渣处置情况分析 

现有项目炉渣拟外委有经验企业进行制砖综合利用。 

（2）飞灰处置情况分析 

生活垃圾焚烧的飞灰属于《国家危险废物名录》HW18。现有项目在焚烧主

厂房内部设飞灰处理工程，经密闭收集、输送系统送至飞灰贮仓，采用“水泥/稳

定剂固化技术”综合稳定化方法处理。水泥/稳定剂固化后经检验符合卫生填埋场

入场条件后，运至旺田生活垃圾综合处理中心分区填埋。 

（3）其他固体废物处置情况分析 

废机油、废布袋属于危险废物，在危废暂存间暂存后，外送有资质单位处理。 



                                                                                                                                                                                                                                                                  

许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

78 

 

停炉检修时垃圾池臭气吸附产生的废活性炭、水处理污泥和生活垃圾属一般

废物，由现有工程焚烧炉焚烧处理。 

2.8 现有工程污染物排放情况 

根据现有项目环评报告及批复文件和在线监测数据和竣工验收监测数据核

算，现有项目主要污染物排放情况见表 2.8-1。 

表 2.8-1  现有工程污染物排放情况 

污染物 单位 环评批复量 实际排放量 

废气 

有组织 

烟尘 t/a 35.319 6.516 

HCl t/a 35.32 11.28 

HF t/a 4.42 0.624 

SO2 t/a 219.74 32.4 

CO t/a 220.75 9.384 

NOx t/a 764.238 253.584 

Hg t/a 0.22 0.0439 

Cd +Tl t/a 0.22 0.00283 

Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni t/a 2.21 0.0497 

二噁英类 gTEQ/a 0.44 0.01826 

无组织 

粉尘 t/a 0.3284 0.3284 

NH3 t/a 0.44 0.44 

H2S t/a 0.025 0.025 

废水 

废水量 t/a 508175 401500 

COD t/a 24.65 12.848 

BOD5 t/a 7.79 4.417 

SS t/a 20.01 5.822 

氨氮 t/a 0.96 0.87 

固体废物 

炉渣 t/a / 0 

稳定化后飞灰 t/a / 0 

污泥 t/a / 0 

生活垃圾 t/a / 0 

废活性炭 t/a / 0 

废布袋 t/a / 0 

废机油 t/a / 0 

2.9 现有工程环评批复及执行情况 

2017 年 4 月 9 日，许昌垃圾焚烧发电项目取得许昌市环保局批复，批复文



                                                                                                                                                                                                                                                                  

许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

79 

 

号：许环建审[2017]19 号。现有项目环评批复及执行情况见表 2.9-1。 

表 2.9-1  现有项目环评批复及执行情况 

序号 批复内容 执行情况 

1 

项目位于许昌市西郊香山公园以南、庞庄

村以西、垃圾填埋场以北。总投资 104685

万元，环保投资 11675.54 万元，建设 3 台

750t/d 的机械炉排垃圾焚烧炉，配套 2 台

25MW 中温中压抽凝式汽轮发电机组（非

采暖期运行）+1 台 15MW 中温中压背压式

发电机组（采暖期运行），设计处理规模

为 2250t/d，垃圾焚烧炉年运行时间为 8000

小时，年处理生活垃圾量约为 82.1 万吨，

年发电量 2.43×108千瓦时；同时配套建设

烟气净化系统（烟气处理后经 80m 高排气

筒排放）、废水处理系统、除臭系统等环

保设施。工艺流程包括垃圾接收贮运系

统、焚烧系统、热力系统、烟气净化处

理、飞灰处理系统及渗滤液处理等。同

时，项目应预留 SCR 脱硝设施建设场地，

在项目建设和运行过程中，根据环境管理

要求，及时建设 SCR 脱硝设施并达到更严

格的污染物控制要求。 

现有项目按批复内容进行建设。 

2 

厂区应实行雨污分流。项目建设 1 座处理

规模为 450m3/d 的采用“混凝沉淀+UASB

厌氧反应器+MBR 生化处理系统+NF 纳滤

+RO 反渗透”工艺的渗滤液污水处理站，

垃圾贮坑渗滤液、垃圾卸料区域和垃圾车

冲洗水等高浓度废水经渗滤液污水处理站

处理；实验排水、车间清洁冲洗水、地磅

区域冲洗水、垃圾运输引桥冲洗水和初期

雨水等低浓度废水直接进入 MBR 系统进行

处理；渗滤液污水处理站出水满足《生活

垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-

2008）表 2 标准和《城市污水再生利用-工

业用水水质》（GB/T19923-2005）要求

后，非采暖期全部回用于循环冷却塔，采

暖期部分回用、其余接管屯南污水处理

厂区已建设一套 600m3/d 渗滤液处

理系统，主要工艺为“预处理

（混凝沉淀）+厌氧（UASB）+硝

化反硝化（两级 A/O）+外置式膜

生物反应器（MBR）+纳滤

（NF）+反渗透（RO）”。垃圾

贮坑、炉渣坑、渗滤液调节池及

输送管道等部位已采取防渗处理 



                                                                                                                                                                                                                                                                  

许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

80 

 

序号 批复内容 执行情况 

厂。生活污水经化粪池处理后，与循环冷

却水系统排水、净水站排水、化水站排水

等清净下水一起排入屯南污水处理厂进一

步处理。项目外排废水应满足经《生活垃

圾填埋场污染控制标准》（GB16889-

2008）表 2 标准和屯南污水处理厂进水水

质要求。项目应认真落实各项分区防渗措

施，重点做好对垃圾贮坑、炉渣坑、渗滤

液调节池及输送管道等部位的防渗工作，

避免发生渗透对地下水产生影响。 

3 

垃圾焚烧烟气采用“SNCR+半干法脱酸+干

法喷钙+喷射活性炭+袋式除尘器”工艺处

理，满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）要求以及《报告书》提出

的设计排放限值（颗粒物小时均值和日均值

分别为 30mg/m3 和 10mg/m3，SO2 小时均值

和日均值分别为 100mg/m3和 50mg/m3，NOx

小时均值和日均值分别为 300mg/m3 和

200mg/m3，HCl 小时均值和日均值分别为

60mg/m3 和 10mg/m3，CO 小时均值和日均

值分别为 100mg/m3和 50mg/m3，HF 小时均

值和日均值均为 1mg/m3，汞及其化合物测定

均值的限值为 0.05mg/m3，镉、铊及其化合

物测定均值的限值为 0.05mg/m3，铅、铬等

其它重金属及其化合物测定均值的限值为

0.5mg/m3，二噁英类测定均值的限值为

0.1TEQng/m3），通过 80m 高排气筒排放。 

项目焚烧烟气采用“SNCR 炉内脱

硝+半干法脱酸+干法喷射+活性炭

吸附+袋式除尘器”的烟气净化工

艺，并配有自动控制在线检测装

置，烟气经净化后由 80 米排气筒

排放，满足《生活垃圾焚烧污染

控制标准》（GB18485-2014）和

欧盟标准要求 

4 

卸料大厅进出口安装风幕，垃圾贮坑密闭保

持负压操作，抽出的气体作为焚烧炉一次进

风焚烧处置；渗滤液处理站渗滤液调节池、

污泥池、污泥脱水间等系统臭气收集后经管

道引至垃圾贮坑，与垃圾贮坑中的恶臭气体

一并作为焚烧炉一次进风焚烧处理；项目应

加强日常管理，最大限度减少恶臭气体无组

织排放，确保厂界浓度满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 1 二级标准中新

改扩建标准要求。焚烧炉检修时，垃圾贮坑

已落实，确保恶臭厂界浓度满足

《 恶 臭 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB14554-93）表 1 二级标准中新

改扩建标准要求。 



                                                                                                                                                                                                                                                                  

许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

81 

 

序号 批复内容 执行情况 

等恶臭气体经活性炭吸附处理+25m 高排气

筒排放，应满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 标准要求。 

5 

项目以厂界为边界向外设置 300m 环境防护

距离，环境防护距离范围内不得规划建设医

院、学校、住宅等环境敏感目标。 

300m 环境防护距离内无环境敏感

目标 

6 

对焚烧炉、余热锅炉、汽轮发电机组及各类

辅助设备（冷却塔、泵、风机等）等噪声源

采取隔声、减振措施，厂界噪声应满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）表 1 中 2 类标准要求。合理优化垃圾

运输车运输线路和运输时间，加强运输管

理，垃圾运输采用全封闭方式进行，防止垃

圾扬散、滴漏对沿途环境的影响。 

已落实，确保厂界噪声满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1 中二类标准

要求 

7 

焚烧炉渣外委综合利用；生活垃圾和渗滤液

处理站污泥送焚烧炉处理；一般固废临时贮

存满足《一般工业固体废物贮存、处置污染

控制标准》（GB18599-2001）要求。废活性

炭、废布袋、废机油等危险废物临时贮存应

满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）要求，并严格执行危废转

移联单制度，定期交由具有相应处置资质的

单位进行妥善处置。焚烧飞灰应按照危险废
[...]
发生地下水污染突发事件→调查了解污染事故及突发事件简要情况→污染

事故分级→向上级主管部门报告保护→控制污染源、切断污染途径→地下水污染

修复。 

（5）地下水污染调查程序 

①接到事故报警后，事故调查组于事故处理组立即到达现场，进行污染源调

查，对污染物类型进行初步调查工作，由专业人员对地下水污染事故进行应急监

测，对地下水污染程度、范围等进行评估，确定地下水污染应急预案级别，为指

挥部门提供决策依据。 

②事故调查组召开情况分析会，查找原因，提出处理措施，对污染源进行紧

急处置，防止污染进一步加剧。污染事故较为严重的需上报环境主管部门，根据

专家及专业技术人员意见开展事故处理工作。 

（6）地下水污染处理措施 



许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

252 

 

当发生危险性较大的渗滤液泄漏事故，在控制污染源的同时，需切断污染途

径，防止污染物继续污染下游地下水含水层。厂区下游合理布置截渗井，按照抽

水设计方案进行施工，抽取被污染的地下水，改变地下水流场，加快地下水稀释

和自净作用；将抽取得地下水进行集中处理，并送实验室分析化验；安排地下水

监测人员对场区下游地下水进行采样监控，并根据水质变化情况及时调整应急处

理措施；当地下水中的特征污染物浓度降低至标准浓度后，逐步停止抽水，进行

土壤修复治理工作。 

（7）应急响应程序关闭与善后恢复 

地下水污染事故处理妥当后，终止应急响应状态，进行事故善处理，恢复运

行。对下游地区解除事故警戒，对下游居民生产和生活造成的损失进行善后补救

或赔偿。 

（8）应急培训计划 

应急计划制定后，平时安排事故处理人员进行相关知识培训，进行事故应急

处理演习。 

（9）记录与报告 

设立应急事故专门记录，建立档案和报告制度，设专门部门负责管理。 

6.5.5 应急处置措施 

（1）当发生地下水异常情况时，按照定制的地下水应急预案采取应急措施。 

（2）组织专业队伍对事故现场进行调查、监测，查找环境事故发生地点、

分析事故原因，尽量将紧急事件局部化，如可能应予以消除，采取包括切断生产

装置或设施等措施，防止事故的扩散、蔓延及连锁反应，尽量缩小地下水污染事

故对人和财产的影响。 

（3）项目区水力梯度平缓，当发生污染事故时，污染物的运移速度较慢，

污染范围较小，因此建议采取如下污染治理措施： 

①探明地下水污染深度、范围和污染程度。 

②挖出污染物泄露点处的包气带岩土层，并进行修复治理工作。 

③根据地下水污染程度，采取抽水的方式，随时化验各井水质，根据水质情



许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

253 

 

况实时调整。 

④如发生特大泄漏事故，采用抽取污水已无法治理污染时，应在第一时间上

报相关管理部门并在污染物发生渗漏污染的填埋区下游进行垂直防渗以及时阻

断污染源。 

⑤将抽取的地下水进行集中收集处理，做好污水接收工作。 

⑥当地下水中的特征污染物浓度满足地下水功能区划标准后，逐步停止井点

抽水，并进行善后工作。 

由污染途径及对应措施分析可知，项目对可能产生地下水影响的各项途径均

进行有效预防，在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前

提下，可有效控制厂区内的废水污染物下渗现象，避免污染地下水，因此项目不

会对区域地下水环境产生明显影响。 

6.6 土壤污染控制措施 

针对项目可能发生的土壤污染途径，厂区土壤污染防治措施采取“源头控制、

过程防控、跟踪监测”等措施。 

6.6.1 源头控制措施 

（1）废水污染控制措施 

本次改建项目不新增废水排放。现有厂区废水主要为垃圾渗滤液、垃圾卸料

区、垃圾车冲洗水、引桥及地磅区冲洗水、车间清洗废水和职工生活污水。为了

从源头上避免废水入渗对土壤环境造成污染，厂区废水收集后进入渗滤液处理系

统进行处理，处理工艺为“预处理（混凝沉淀）+厌氧（UASB）+硝化反硝化（两

级 A/O）+外置式膜生物反应器（MBR）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”，出水满

足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1 敞开式循环冷

却水系统补充水用水标准后，全部回用至循环水补充水。职工生活污水经化粪池

处理后接管许昌市瑞贝卡污水处理厂。 

采取以上措施后，可以有效降低废水入渗对土壤环境的影响。 

（2）废气污染控制措施 

项目营运期产生的废气主要是污泥焚烧废气，其中含有的微量重金属、二噁



许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

254 

 

英类，可能沉降至评价区周围土壤地面。项目焚烧废气采取了严格的废气处理措

施，处理工艺为“旋转雾化半干法脱酸+干法（碳酸氢钠）+活性炭喷射+布袋除

尘器”，项目污泥依托生活垃圾焚烧炉处置产生重金属、二噁英类等废气污染物

利用依托现有废气处理设施处理后，可将对土壤的影响降至最低，确保土壤环境

质量不会出现恶化。 

6.6.2 过程防控措施 

（1）现有项目根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）要

求采取了严格的源头控制和分区防渗措施，将可能对土壤环境造成污染的渗滤液

处理系统、点火油库、初期雨水池、危废暂存间、飞灰暂存间、脱硝氨站、垃圾

池、渣坑等区域作为重点防渗区，采用满足等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，渗透系

数 K≤1.0×10-7cm/s 要求标准的同类型防渗防腐措施；将综合水泵房、机械通风

冷却塔、工业消防水池、集控室、汽机间、110kv 升压站、空压站、化水站、检

修间及材料库、锅炉间、烟气处理间、原水净水间等作为一般防渗区，采用等效

黏土防渗层 Mb≥1.5m，渗透系数 K≤1.0×10-7cm/s 要求标准的同类型防渗防腐

措施。 

采取以上防渗措施后，可以将垃圾渗滤液等废水对土壤环境的污染降至最低。 

（2）为了减轻废水、废气污染物对占地区域内土壤环境的影响，评价建议

建设单位加强绿化，对占地范围内未硬化区域，采取植树、种草等绿化措施，种

植具有较强吸附能力的植物。同时，运营期设专人定期对厂区地面进行清扫。 

6.6.3 跟踪监测 

根据项目土壤污染特点，本评价布设了 2 个土壤监测点位，监测点的数量、

位置、监测指标、监测频次等情况见表 6.6-1。评价要求建设单位建立土壤环境

跟踪监测制度，委托具有相关土壤因子监测资质的单位，定期和不定期对土壤环

境进行监测。建设项目特征因子的土壤环境监测值应定期向周围群众公开，同时

监测结果要以监测报告的形式及时上报给当地生态环境主管部门。 

如果发生土壤污染事故，应及时对土壤进行监测，委托专业机构对土壤污染

进行修复治理，并将事故情况、监测结果及治理效果及时汇报给当地生态环境部



许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

255 

 

门。 

表 6.6-1   土壤跟踪监测计划 

编

号 
位置 

监测

频率 
监测因子 执行标准 

1 
下风向最大落

地点处耕地 

每年 

一次 

pH、镉、汞、砷、铜、铅、铬、

锌、镍 

土壤环境质量 农用地土壤污染风

险管控标准（试行）》（GB15618-

2018） 二噁英类 

2 
厂区渗滤液调

节池附近土壤 

每年 

一次 

砷、镉、铬（六价）、铜、铅、

汞、镍、锑、钴 
《土壤环境质量 建设用地土壤污

染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018） 二噁英类 

6.7 项目“三同时”验收一览表 

改建项目主要环保设施依托现有。“三同时”环保措施验收内容及分项投资见

表 6.7-1。 



许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                                                                                             环境影响报告书 

256 

 

表 6.7-1  项目“三同时”验收一览表 

类别 污染源 污染物 治理措施（设施数量、规模、处理能力等） 处理效果、执行标准及拟达要求 备注 

废水 

垃圾渗滤液、卸

料平台、厂房等

冲洗、生活污水 

COD、氨氮、SS 等 

垃圾渗滤液处理设施 1 套，采用“预处理（混凝沉

淀）+厌氧（UASB）+硝化反硝化（两级 A/O）+

外置式膜生物反应器（MBR）+纳滤（NF）+反渗

透（RO）”工艺，设计规模 600m3/d；废水在线监

测系统 

渗滤液处理后出水渗滤液处理站出水满足《城

市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-

2005）中表 1 敞开式循环冷却水系统补充水用

水标准，同时满足接管标准后，接管许昌市瑞

贝卡污水处理厂 

依托现

有 

废气 

焚烧炉 

SO2、NOx、氯化

氢、HF、Hg、Cd、

Pb、烟尘、二噁英

类等 

“SNCR炉内脱硝+半干法脱酸+干法喷射+活性炭

吸附+布袋除尘器”烟气净化系统 3 套，1 根 80 米

高排气筒（含 3 套烟气在线监测系统） 

满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）和欧盟对生活垃圾焚烧烟

气污染物排放标准（EU2010/75/EC）达标排

放，同时颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放浓

度（1 小时均值）在基准氧含量 11%的条件下

分别不高于 10、35、100 毫克/立方米，垃圾

焚烧废气氨逃逸浓度不高于 8 毫克/立方米。 

依托现

有 

GGH1+湿法脱酸系统+GGH2+SGH+SCR 系统 新建 

污泥恶臭 
恶臭污染物主要为

H2S、NH3 
密闭、负压等方式，臭气送到焚烧炉焚烧。 

执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93），其中厂界执行恶臭污染物厂界标准值中

新改扩建项目二级标准 

依托现

有 

石灰仓 粉尘 2 套仓顶除尘器 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）周界外最高点浓度标准（1.0mg/m3） 

水泥仓 粉尘 1 套仓顶除尘器 

碳酸氢钠仓 粉尘 1 套仓顶除尘器 

活性炭仓 粉尘 1 套仓顶除尘器 



许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                                                                                             环境影响报告书 

257 

 

类别 污染源 污染物 治理措施（设施数量、规模、处理能力等） 处理效果、执行标准及拟达要求 备注 

污水处理设施产

生的沼气 
甲烷等 1 套回引至垃圾池管道，入炉焚烧。 不排放 

固废 

焚烧装置 飞灰、炉渣 

飞灰采用螯合剂稳定化工艺，达到《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB16889-2008）要求条件

后进入旺田生活垃圾综合处理中心分区填埋；炉

渣外售综合利用 

合法化处置 100%，不外排 设备检修 废机油 
暂存后送有资质单位处理 

布袋除尘器 废布袋 

非正常工况除臭 废活性炭 

回焚烧炉焚烧 污水处理设施 污泥 

职工生活 生活垃圾 

噪声 设备噪声 噪声 建筑隔声、隔音板、吸音材料、减震 
厂界噪声达到《工厂企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2 类标准 

依托现

有 

地下水防渗

措施 

在渗滤液处理系统、点火油库、初期雨水池、危废暂存间、飞灰暂存间、脱硝氨站、

垃圾池、渣坑等重点防渗区域采取防渗措施；综合水泵房、机械通风冷却塔、工业消

防水池、集控室、汽机间、110kv 升压站、空压站、化水站、检修间及材料库、锅炉

间、烟气处理间、原水净水间等一般防渗区采取防渗措施 

一般防渗区的防渗设计满足《一般工业固体废

物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-

2001)，重点防渗区的防渗设计满足《危险废

物填埋污染控制标准》(GBl8598-2001)。 

绿化 建议建设以落叶阔叶树种、常绿阔叶树种和藤木植物为主的绿化林带 全厂绿化覆盖率 30% 

清污分流、

排污口规范

化设置 

建设雨水管网、污水管网系统、排污口规范化设置 



许昌旺能环保能源公司掺烧污泥项目                                              环境影响报告书 

258 

 

7 环境风险评价 

环境风险是通过环境介质传播的，由自发的原因或人类活动引起的具有不确

定性的环境严重污染事件。环境风险评价就是分析环境风险事件隐患、事故发生

概率、事件后果、并确定采取的相应的安全对策。 

本项目为生活垃圾焚烧炉掺烧污泥项目，其目的是将市政污泥经过焚烧做到

无害化、减量化、资源化处理。市政污泥本身不属于危险废物，因此在储存运输

过程中发生恶性环境事故可能性极小，但在焚烧处理过程中产生的有害烟气在事

故排放时会存在某些潜在的环境风险因素。 

根据《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发

[2012]77 号）、《关于加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（国环

发[2008]82 号）和《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ169-2018)的要求，需

要对本项目建设进行环境风险评价，通过评价认识本项目的风险程度、危险环节

和事故后果影响大小，从中提高风险管理的意识，提出本项目环境风险防范措施

和应急预案，杜绝环境污染事故的发生。同时，由于本项目属于改建项目，本次

评价对现有工程的环境风险进行梳理和评价。 

7.1 现有项目风险回顾 

许昌旺能环保能源有限公司已于 2019 年 11 月完成《许昌旺能环保能源有